首届中国老年大学校长高峰论坛

暨第七次全国老年大学校长研修班

参考选题及论文征集评审方案

各会员单位、各分支机构、全国各老年大学：

2022 年，我们将迎来中国共产党二十大的胜利召开，为贯

彻落实《中共中央国务院关于加强新时代老龄工作的意见》精神，

实施积极应对人口老龄化国家战略，把积极老龄观、健康老龄化

理念融入经济社会发展全过程。推动老龄事业的高质量发展，落

实习近平总书记培育“有作为、有进步、有快乐”的三有老人指

示要求，走出一条中国特色积极应对人口老龄化道路。中国老年

大学协会将举办首届中国老年大学校长高峰论坛暨第七次全国

老年大学校长研修班。现将参考选题及论文征集评审方案转发给

你们，具体文件待疫情好转在印发，请各老年大学领导、专家学

者高度重视，积极参与。

附件：1.中国老年大学校长高峰论坛暨第七次全国老年大学

校长研修班参考选题

2.中国老年大学校长高峰论坛暨第七次全国老年大学校长

研修班论文征集评审方案

中国老年大学协会

2022 年 4 月 1 日

附件 1

中国老年大学校长高峰论坛

暨第七次全国老年大学校长研修班参考选题

1.我国人口老龄化的严峻形势及老年教育的使命分析；

2.我国人口老龄化战略对老年教育的新要求；

3.满足老年人学习教育需求与解决人口老龄化问题相结合

的研究；

4.扩大老年教育资源供给的途径研究；

5.推动老年教育发展重心下移、资源下沉的研究；

6.整合配置各方资源，构建居家社区养教结合协调发展的机

制研究；

7.依托筹建国家老年大学，搭建全国老年教育资源共享和公

共服务平台的研究；

8.高等院校加强老年教育学科、专业建设途径研究；

9.高等院校加强老年教育师资与管理人才培养的路径研究；

10.研究机构和高校设立老年教育理论研究智库的探索；

11.将老年教育纳入终身教育体系实施路径的研究；

12.老年大学课程设置、大纲建设、教材建设研究；

13.老年大学开展老年游学的实践与经验总结；

14.老年大学开设适合游学的课程、打造游学基地的调查研

究；

15.整合现有资源，设置适宜老年人的教育、文化、健身、

交流场所的“学养教游一体化”途径研究；

16.社会力量举办老年大学（学校）的政策或措施研究；

17.老年人老有所为与社会参与的研究；

18.老年人才发挥作用与建立老年人才信息库研究；

19.发挥社区党组织作用，引导老年人践行积极老龄观路径

研究；

20.实现老年人娱乐、健身、文化、学习、消费、交流等多

结合的途径研究；

21.国际老年教育的新经验、新趋势；

22.智能化时代老年教育的新特征和新策略；

23.老年教育现代化战略与路径选择；

24.加强老年教育理论学术研究的途径；

25.老年教育事业统计调查和发布制度的研究；

26.老年大学（老年教育）协会提升能力、发挥作用的

研究。

附件 2

中国老年大学校长高峰论坛暨第七次

全国老年大学校长研修班

论文征集评审方案

征文的指导思想和主题是以习近平新时代中国特色社会主义

理论和党的十九大及十九届六中全会精神为指导，认真学习中共

中央国务院《关于加强新时代老龄工作的意见》和《国家积极应

对人口老龄化中长期规划》精神，明确老年教育在积极应对人口

老龄化国家战略中的责任和担当。本次老年大学校长高峰论坛暨

全国老年大学校长研修班的主题是：“积极应对人口老龄化战略

背景下的老年教育责任担当”。

一、征文的形式和要求

（一）征文形式：

征文分为论文、研究报告和一般文章等三类。

（二）征文要求：

1、紧扣研讨会主题。主要包括：学习和领会十九大和十九届

中央历次全会精神、习近平新时代中国特色社会主义思想对老年

教育的指导意义；深刻理解中共中央、国务院印发《关于加强新

时代老龄工作的意见》和《国家积极应对人口老龄化中长期规划》

的意义；总结《老年教育发展规划（2016——2020 年）》颁布以

来中国老年教育发展成就与经验，探索新形势下老年教育发展的

思路和对策。

2、征文要符合《参考选题》的要求。有一定的思想高度和学

术质量，有较高的学术创新性，做到主题、论点、论据、论证的

有机结合；研究报告要有研究主题、研究情况、统计资料、研究

结果和对策建议；一般文章则要进行专题研究，做到观点和材料

的统一。

3、欢迎各省（市、自治区）和副省级城市老年大学校长、高

校和科研机构老年教育研究学者参加论文的撰写和报送。

4、研讨会征文不得重复报送。每位作者限送一篇征文，另可

报送与他人合作或集体项目的文章一篇。

5、征文篇幅的要求。征文字数以 5000～6000 字为宜（超过

8000 字和少于 4000 字的征文不参加评奖）。

6、征文的格式要求。报送的文章前要有 200 字左右的内容提

要，3～5 个关键词。文尾一定要有规范格式的参考文献，注明

作者姓名、单位、职务及职称、联系电话、详细通讯地址、邮政

编码，便于与作者的联系。

7、文稿打印要求。纸质文稿一律用 A4 纸双面打印（正文小

四号宋体字、1.5 倍行距），一式 2 份，左上角方格用 5 号楷体

字标“中国老年大学校长高峰论坛暨第七次全国老年大学校长研

修班”字样。

四、征文的征集时限和评审评奖

1、本通知发布之日起为征文准备期；2022 年 5 月 30 前为征

文征集期。在此时期内，作者将自己的征文用纸质稿和电子稿两

种形式，同时报送到老年教育学术委员会办公室。征文请用挂号

信或特快专递寄至：南京市白下路 314 号 11 楼（金陵老年大学

内），学术委员会办公室；邮编：210001；电话：025—84566029；

联系人：丁以昌（手机：13815853771）、徐来（手机：13705164594），

电子邮箱：njbx314@163.com。过期一律不候；仅有纸质稿没有

电子稿，或只有电子稿没有纸质稿的征文，均视为报送无效，不

参与评审。

2、鼓励各地的老年大学或老年大学协会组织集体申报，将根

据各地征文的质量和获奖数量评出 20 个“征文组织奖”，颁发奖

牌。

3、征文征集完成后，由老年教育学术委员会组织有关专家学

者对征文进行评审。评选出优秀论文一等奖 20 个，二等奖 40 个，

三等奖 80 个，由中国老年大学协会会长办公会进行终审。

4、征文经评选后，适时发出研讨会正式通知。

mailto:njbx314@163.com